
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280887

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, II, da Lei 8666/93 - Referente à Ata de 
SRP nº20/2010 - pregão nº 03/2010 - TRE/PA prara a locação 
de veículos automotores do tipo executivo.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Contrato
Número de Públicação: 281067
Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Revitalização e Reforma do Trapiche Municipal de Afuá, 
no bairro Central, município de Afuá, neste Estado.
Valor Total: 404.324,23
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 10/03/2012
Tomada de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: I, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PATelefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281053

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 113 DE 02 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011 
e ainda os termos do Memº nº 092/2011-D.O. de 01.07.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA, 
matricula nº 3274020/1, ocupante do cargo de Soldador, da 
Divisão de Recursos Humanos para a DIVISÃO DE OBRAS, a 
contar de 02/09/2011.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (PRORROGAÇÃO)
Laudo Médico nº: 116358A/1 de 05.09.2011
Nome: MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO
Matrícula: 2038757/1
Função: Consultor Jurídico
Lotação: Gabinete do Secretário
Período: 27/08/2011 a 25/10/2011 (60 dias)
Laudo Médico nº: 115896/1 de 01.09.2011
Nome: CARLOS VIEIRA DOS SANTOS
Matrícula: 2046695/1

Função: Braçal
Lotação: 7º Núcleo Regional
Período: 05/08/2011 a 31/12/2011 (149 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
09/09/2011.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281081

PORTARIA Nº 367/2011 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário da Secretaria Executiva de Transportes, Sr. 
Francisco das Chagas Silva Melo Filho, usando de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior 
segurança, rapidez e objetividade às decisões
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência a(o) Diretora Administrativa e 
Financeira, a(o) Secretário Adjunto e a(o) Secretário de Estado 
de Transportes, para em conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR, CLAUSULAS E CONDIÇÕES DE EMPRESTIMO E 
/OU FINANCIAMENTO
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÕES
CONFESSAR, TRANSSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALÁRIO 
FAMILIA
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTOS DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLEIA GERAL
EFETUAR TRANFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES – CONTA POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRASFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES
CONSULTAR DEPOSITOS JUDUCIAIS VIA INTERNET
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
EFETUAR TRANSFERENCIA POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho (Chicão)
Secretário de Estado de Transportes

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281082

PORTARIA Nº 368 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário da Secretaria Executiva de Transportes, Sr. 
Francisco das Chagas Silva Melo Filho, usando de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior 
segurança, rapidez e objetividade às decisões
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência à servidora Anne Christian 
Salzer Bestene, Diretora Departamento Financeiro, para 
substituir a Diretora Administrativa e Financeiro, Maria Helena 
Moscoso da Silva, em sua ausência e/ou impedimentos, 
assinando em conjunto com Secretário Adjunto e/ou o 
Secretário de Estado de Transportes, para em conjunto 
assinarem os documentos:
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÕES
CONFESSAR, TRANSSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
EFETUAR TRANFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES – CONTA POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRASFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES
CONSULTAR DEPOSITOS JUDUCIAIS VIA INTERNET
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho (Chicão)
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281167

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 004/2011.
OBJETO: Conservação na Malha Pavimentada sob Jurisdição do 
4º Núcleo Regional.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que fará a abertura dos invólucros contendo as 
Propostas de Preços das licitantes habilitadas e devolução do 
invólucro fechado contendo a proposta de preço da empresa 
inabilitada, no dia 14 de setembro de 2011, às 10:00 horas, 
na sala de licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 
3639, 1º andar – Souza – Belém/ Pa.
Belém, 09 de setembro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da CPL-SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281115

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/08/2011
Vigência: 06/09/2011 a 06/09/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Aditivo de Prazo, motivado pela interesse da 
contratada e pela necessidade que tem a Secretaria de Estado 
de Transportes na continuidade da prestação de serviços objeto 
do contrato.
Contrato: 60-08
Exercício: 2011
Contratado: L. Sales Prestação de Serviços, 
Comercio,Representações Ltda
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 645


